% tipaman2.tex
% Copyright 2002 FUKUI Rei
%
% This program may be distributed and/or modified under the
% conditions of the LaTeX Project Public License, either version 1.2
% of this license or (at your option) any later version.
% The latest version of this license is in
%   http://www.latex-project.org/lppl.txt
% and version 1.2 or later is part of all distributions of LaTeX 
% version 1999/12/01 or later.
%
% This program consists of all files listed in Manifest.txt.
%

\appendix
\addcontentsline{toc}{chapter}{Anhang}

\begingroup
\raggedbottom

\chapter{Kommentierte Liste der TIPA-Symbole}

Für jedes Zeichen wird in einem Rahmen der Größenmaßstab des Zeichens angegeben. Innerhalb des Rahmens geben horizontale Linien die \verb|x_height| an und die Grundlinie ist ebenfalls dargestellt. In der linken oberen Ecke des Rahmens steht eine Nummer, die den Oktal-Code des Symbols angibt. Im Falle eines Symbols aus den \texttt{tipx}-Schriften ist die Code-Nummer unterstrichen. 

Als nächstes werden folgende Informationen rechts des Symbols in folgender Reihenfolge angegeben: (1) der Name des Symbols, (2) Erklärung über die Anwendung mit einigen Beispielen (für den Nicht-IPA-Gebrauch ist ein Sternchen vorangestellt), (3) Eingabemethode in Schreibmaschinenstil, und schließlich (4) Quellen oder Referenzen.

Manchmal ist die Eingabemethode in Form von \textit{Input1:
  xxx, Input2: yyy\/} dargestellt. In solchen Fällen zeigt \textit{Input1} die Anwendung in der normalen Textumgebung und \textit{Input2} die Anwendung in der IPA-Umgebung.

Die folgenden Abkürzungen werden in den Anwendungsbeispielen und in den Erklärungen in der Fußnote verwendet.

\vspace{1cm}

\emph{ExtIPA} = \emph{ExtIPA Symbols for Disordered Speech}

\emph{VoQS} = \emph{Voice Quality Symbols}

\PSG{} = \emph{Phonetic Symbol Guide} \citep{pullum1996}

\emph{Handbook} = \emph{Handbook of the International Phonetic
  Association} \citep{ipa1999}

\emph{Principles} = \emph{Principles of the International Phonetic
  Association} \citep{ipa1949}

\emph{JIPA} = \emph{Journal of the International Phonetic Association}

\emph{IE} Indo-Europäisch

\emph{OHG} Althochdeutsch

\emph{OCS} Altes Kirchenslawisch


\newpage
\section{Vokale und Konsonanten}\label{list:symbols}

\begingroup
\setlength\parindent{0pt}

\medskip

\ipaitem{a}{Kleinbuchstabe A}%
  {offener vorderer ungerundeter Vokal}%
  {a}{}{\ipaall}{'141}

\ipxitem{\textrhooka}{Rechtshäkiges A}%
  {}%
  {\tbs textrhooka}{}{\PSG}{'040}

\ipaitem{\textturna}{Gedrehtes A}%
  {fast offener zentraler Vokal}%
  {\tbs textturna}{5}{\ipaall}{'065}

\ipaitem{\textscripta}{Skript A}%
  {offener hinterer ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textscripta}{A}{\ipaall}{'101}

\ipaitem{\textturnscripta}{Gedrehtes Skript A}%
  {offener hinterer gerundeter Vokal}%
  {\tbs textturnscripta}{6}{\ipaall}{'066}

\ipxitem{\textinvscripta}{Umgekehrtes Skript A}%
  {}%
  {\tbs textinvscripta}{}{\PSG}{'041}

\ipaitem{\ae}{Ash}%
  {fast offener vorderer ungerundeter Vokal}%
  {\tbs ae}{}{\ipaall}{'346}

\ipxitem{\textaolig}{A-O Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textaolig}{}{\PSG}{'042}

\ipaitem{\textsca}{Kapitälchen A\footnotemark}%
  {*offener zentraler ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textsca}{\tbs;A}{\PSG}{'300}%
  \footnotetext{Dieses Symbol ist unter chinesischen Phonetikern weit verbreitet.}

\ipxitem{\textlhookfour}{Linkshäkige Vier}%
  {}%
  {\tbs textlhookfour}{}{\PSG}{'043}

\ipxitem{\textinvsca}{Umgekehrtes Kapitälchen A}%
  {}%
  {\tbs textinvsca}{}{\PSG}{'160}

\ipxitem{\textscaolig}{Kapitälchen A-O Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textscaolig}{}{\PSG}{'161}

\ipaitem{\textturnv}{Gedrehtes V\footnotemark}%
  {halb offener hinterer ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textturnv}{2}{\ipaall}{'062}%
  \footnotetext{In einer früheren Version von \PSG{} wurde dieses Symbol ,Umgekehrtes V' genannt, aber es war offenbar ein Fehler.}

\ipxitem{\textscdelta}{Kapitälchen Delta }%
  {}%
  {\tbs textscdelta}{}{\PSG}{'162}

\ipaitem{b}{Kleinbuchstabe B}%
  {stimmhafter bilabialer Plosiv}%
  {b}{}{\ipaall}{'142}

\ipaitem{\textcrb}{Gekreuztes B}%
  {}%
  {\tbs textcrb}{}{\PSG}{'240}

\ipaitem{\textbarb}{Gestrichenes B}%
  {}%
  {\tbs textbarb}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\textsoftsign}{Weiches Zeichen}%
  {*wie in \emph{OCS} ogn\textsoftsign{} `fire'.}%
  {\tbs textsoftsign}{}{\PSG}{'272}

\ipaitem{\texthardsign}{Hartes Zeichen}%
  {*wie in \emph{OCS} grad\texthardsign{} `town'.}%
  {\tbs texthardsign}{}{\PSG}{'273}

\ipaitem{\texthtb}{Hochhäkiges B}%
  {stimmhafter bilabialer Implosiv}%
  {\tbs texthtb}{\tbs!b}{\ipaall}{'341}

\ipaitem{\textscb}{Kapitälchen B}%
  {stimmhafter bilabialer Trill}%
  {\tbs textscb}{\tbs;B}{\ipanew}{'340}

\ipaitem{\textbeta}{Beta}%
  {stimmhafter bilabialer Frikativ}%
  {\tbs textbeta}{B}{\ipaall}{'102}

\ipaitem{c}{Kleinbuchstabe C}%
  {stimmhafter palataler Plosiv}%
  {c}{}{\ipaall}{'143}

\ipaitem{\textbarc}{Gestrichenes C}%
  {}%
  {\tbs textbarc}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\v{c}}{Keil C}%
  {*äquivalent zum IPA \textipa{tS}}%
  {\TD{v}{c}}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\c{c}}{C Cedille}%
  {stimmloser palataler Frikativ}%
  {\TD{c}{c}}{}{\ipaall}{'347}

\ipaitem{\texthtc}{Hochhäkiges C}%
  {stimmloser palataler Implosiv}%
  {\tbs texthtc}{}{IPA '89}{'301}

\ipaitem{\textctc}{Geschwungenes C}%
  {stimmloser alveolo-palataler Frikativ}%
  {\tbs textctc}{C}{\ipaall}{'103}

\ipaitem{\textstretchc}{Gestreckte C\footnotemark}%
  {postalveolarer Click}%
  {\tbs textstretchc}{}{\ipaold}{'302}%
  \footnotetext{Die Form dieses Symbols unterscheidet sich je nach Quelle. Im \PSG{} und in aktuellen Artikeln des \emph{JIPA} ist es `gestreckt' nach den Oberlängen- und Unterlängenregionen und die gesamte Form sieht aus wie eine dicke Klammer. Früher war es jedoch nur in Richtung der Unterlänge gestreckt und die gesamte Form sah eher wie ein gestrecktes c aus, wie es im nächsten Punkt gezeigt wird (Originalform).}

\ipxitem{\textstretchcvar}{Gestrecktes C (Originalform) }%
  {}%
  {\tbs textstretchcvar}{}{\cite{beach1938}}{'044}

\ipxitem{\textctstretchc}{Geschwungenes gestrecktes C }%
  {}%
  {\tbs textctstretchc}{}{\PSG}{'045}

\ipxitem{\textctstretchcvar}{Geschwungenes gestrecktes C (Originalform) }%
  {}%
  {\tbs textctstretchcvar}{}{\cite{beach1938}}{'046}

\ipaitem{d}{Kleinbuchstabe D}%
  {stimmhafter dentaler oder alveolarer Plosiv}%
  {d}{}{\ipaall}{'144}

\ipaitem{\textcrd}{Gekreutztes D}%
  {}%
  {\tbs textcrd}{}{\PSG}{'241}

\ipaitem{\textbard}{Gestrichenes D}%
  {}%
  {\tbs textbard}{}{\PSG}{Macro}

\ipxitem{\textfrhookd}{Vorderhäkiges D }%
  {}%
  {\tbs textfrhookd}{}{\PSG}{'047}

\ipxitem{\textfrhookdvar}{Vorderhäkiges D (Original)\footnotemark}%
  {}%
  {\tbs textfrhookdvar}{}{}{'050}%
  \footnotetext{Diese Form wird von \cite{jones1973} verwendet.}

\ipaitem{\texthtd}{Hochhäkiges D}%
  {stimmhafter dentaler oder alveolarer Implosiv}%
  {\tbs texthtd}{\tbs!d}{\ipaall}{'342}

\ipaitem{\textrtaild}{Rechtsschwänziges D}%
  {stimmhafter retroflexer Plosiv}%
  {\tbs textrtaild}{\tbs:d}{\ipaall}{'343}

\ipaitem{\texthtrtaild}{Hochhäkiges rechtsschwänziges D }%
  {stimmhafter retroflexer Implosiv}%
  {\tbs texthtrtaild}{}{\PSG, \Handbook}{'243}

\ipaitem{\textctd}{Geschwungenes D}%
  {*stimmhafter alveolo-palataler Plosiv}%
  {\tbs textctd}{}{}{'242}

\ipxitem{\textdblig}{D-B Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textdblig}{}{\PSG}{'051}

\ipaitem{\textdzlig}{D-Z Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textdzlig}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\textdctzlig}{D-Geschwungenes Z Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textdctzlig}{}{}{Macro}

\ipaitem{\textdyoghlig}{D-Yogh Ligatur}%
  {stimmhafter postalveolarer Affrikat}%
  {\tbs textdyoghlig}{}{\ipaall}{'303}

\ipaitem{\textctdctzlig}{Geschwungenes D-Geschwungenes Z Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textctdctzlig}{}{}{Macro}

\ipaitem{\dh}{Eth}%
  {stimmhafter dentaler Frikativ}%
  {\tbs dh}{D}{\ipaall}{'104}

\ipaitem{e}{Kleinbuchstabe E}%
  {halb geschlossener forderer ungerundeter Vokal}%
  {e}{}{\ipaall}{'145}

\ipxitem{\textrhooke}{Rechtshäkiges E}%
  {}%
  {\tbs textrhooke}{}{\PSG}{'052}

\ipaitem{\textschwa}{Schwa}%
  {mittiger zentraler Vokal}%
  {\tbs textschwa}{@}{\ipaall}{'100}

\ipaitem{\textrhookschwa}{Rechtshäkiges Schwa}%
  {r-gefärbtes \textschwa}%
  {\tbs textrhookschwa}{}{\ipaold}{'304}

\ipaitem{\textreve}{Gespiegeltes E}%
  {halb geschlossener zentraler ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textreve}{9}{\ipaall}{'071}

\ipaitem{\textsce}{Kapitälchen E}%
  {}%
  {\tbs textsce}{\tbs;E}{\PSG}{'244}

\ipaitem{\textepsilon}{Epsilon}%
  {halb offener vorderer ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textepsilon}{E}{\ipaall}{'105}

\ipxitem{\textrhookepsilon}{Rechtshäkiges Epsilon}%
  {}%
  {\tbs textrhookepsilon}{}{\PSG}{'053}

\ipaitem{\textcloseepsilon}{Geschlossenes Epsilon\footnotemark}%
  {(veraltet) halb offener zentraler gerundeter Vokal}%
  {\tbs textcloseepsilon}{}{IPA '93}{'305}%
  \footnotetext{In der Version 1993 von IPA wurde dieses Symbol für den halb offenen zentralen gerundeten Vokal verwendet. Doch in der Fassung der 1996er Version wurde dieses Symbol vom geschlossenen umgekehrten Epsilon ersetzt, d.h. \textcloserevepsilon. In der Tat war es ein Fehler, wie es im IPA \citet[S.\ 48]{ipa1995} angekündigt wurde.}

\ipaitem{\textrevepsilon}{Gespiegeltes Epsilon}%
  {halb offener zentraler ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textrevepsilon}{3}{\ipaall}{'063}

\ipaitem{\textrhookrevepsilon}{Rechtshäkiges gespiegeltes Epsilon}%
  {r gefärbtes \textrevepsilon}%
  {\tbs textrhookrevepsilon}{}{\PSG}{'307}

\ipaitem{\textcloserevepsilon}{Geschlossenes gespiegeltes Epsilon\footnotemark}%
  {halb offener zentraler gerundeter Vokal}%
  {\tbs textcloserevepsilon}{}{\Handbook}{'306}%
  \footnotetext{Siehe Fußnote oben.}

\ipaitem{f}{Kleinbuchstabe F}%
  {stimmloser labiodentaler Frikativ}%
  {f}{}{\ipaall}{'146}

\ipxitem{\textscf}{Kapitälchen F }%
  {}%
  {\tbs textscf}{}{\PSG}{'163}

\ipaitem{g}{Kleinbuchstabe G}%
  {stimmhafter velarer Plosiv}%
  {\tbs textscriptg}{g}{\ipaall}{'147}

\ipaitem{\textbarg}{Gestrichenes G}%
  {}%
  {\tbs textbarg}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\textcrg}{Gekreuztes G}%
  {}%
  {\tbs textcrg}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\texthtg}{Hochhäkiges G}%
  {stimmhafter velarer Implosiv}%
  {\tbs texthtg}{\tbs!g}{\ipaall}{'344}

\ipaitem{\textg}{Schleifenschwänziges G}%
  {äquivalent zu \textscriptg}%
  {g}{\tbs textg}{}{'245}

\ipaitem{\textscg}{Kapitälchen G}%
  {stimmhafter uvularer Plosiv}%
  {\tbs textscg}{\tbs;G}{\ipaall}{'345}

\ipaitem{\texthtscg}{Hochhäkiges Kapitälchen G}%
  {stimmhafter uvularer Implosiv}%
  {\tbs texthtscg}{\tbs!G}{\ipanew}{'311}

\ipaitem{\textgamma}{Gamma}%
  {stimmhafter velarer Frikativ}%
  {\tbs textgamma}{G}{\ipaall}{'107}

\ipxitem{\textgrgamma}{Griechisches Gamma\footnotemark}%
  {}%
  {\tbs textgrgamma}{}{\PSG}{'054}%
  \footnotetext{Es ist nicht meine Absicht, alle Griechischen Buchstaben darzustellen, die im \PSG enthalten sind. Der Grund für den Einbezug dieses Symbols ist, die typographische Konsistenz mit den nächsten beiden Symbolen zu sichern, die vom Griechischen Gamma abgeleitet sind.}

\ipxitem{\textfrtailgamma}{Vorderschwänziges Gamma }%
  {}%
  {\tbs textfrtailgamma}{}{\PSG}{'055}

\ipxitem{\textbktailgamma}{Hinterschwänziges Gamma }%
  {}%
  {\tbs textbktailgamma}{}{\PSG}{'056}

\ipaitem{\textbabygamma}{Baby Gamma}%
  {(veraltet) halb geschlossener hinterer ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textbabygamma}{}{\ipaold}{'310}

\ipaitem{\textramshorns}{Widderhörner}%
  {halb geschlossener hinterer ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textramshorns}{7}{\ipanew}{'067}

\ipaitem{h}{Kleinbuchstabe H}%
  {stimmloser glottaler Frikativ}%
  {h}{}{\ipaall}{'150}

\ipaitem{\texthvlig}{H-V Ligatur}%
  {*wie in \emph{Gothic} \texthvlig{}as `what'.}%
  {\tbs texthvlig}{}{\PSG}{'377}

\ipaitem{\textcrh}{Gekreuztes H\footnotemark}%
  {stimmloser pharyngaler Frikativ}%
  {\tbs textcrh}{}{\ipaall}{'350}%
  \footnotetext{Im \Handbook{} wird dieses Symbol ,Gestrichenes H' genannt.}

\ipaitem{\texthth}{Hochhäkiges H}%
  {stimmhafter glottaler Frikativ}%
  {\tbs texthth}{H}{\ipaall}{'110}

\ipxitem{\textrtailhth}{Rechtschwänziges hochhäkiges H}%
  {}%
  {\tbs textrtailhth}{}{\PSG}{'057}

\ipxitem{\textheng}{Heng }%
  {}%
  {\tbs textheng}{}{\PSG}{'060}

\ipaitem{\texththeng}{Hochhäkiges Heng}%
  {gleichzeitig \textesh\ und x}%
  {\tbs texththeng}{}{\ipaall}{'312}

\ipaitem{\textturnh}{Gedrehtes H}%
  {stimmhafter labio-palataler Approximant}%
  {\tbs textturnh}{4}{\ipaall}{'064}

\ipaitem{\textsch}{Kapitälchen H}%
  {stimmloser epiglottaler Frikativ}%
  {\tbs textsch}{\tbs;H}{\ipanew}{'313}

\ipaitem{i}{Kleinbuchstabe I}%
  {geschlossener vorderer ungerundeter Vokal}%
  {i}{}{\ipaall}{'151}

\ipaitem{\i}{Ungepunktetes I}%
  {*in der Türkischen Orthographie verwendet}%
  {\tbs i}{}{\PSG}{'031}

\ipaitem{\textbari}{Gestrichenes I}%
  {geschlossener zentraler ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textbari}{1}{\ipaall}{'061}

\ipaitem{\textsci}{Kapitälchen I}%
  {fast geschlossener vorn zentralisierter ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textsci}{I}{\ipanew}{'111}

\ipaitem{\textiota}{Iota}%
  {(veraltet) halb geschlossener vorn zentralisierter ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textiota}{}{\ipaold}{'314}

\ipxitem{\textlhti}{Links hochhäkiges I\footnotemark}%
  {}%
  {\tbs textlhti}{}{}{'061}%
  \footnotetext{Dieses Symbol wird manchmal anstelle von \textlhtlongi\ (nächste Angabe) in den chinesischen Lehrbüchern angegeben.}

\ipaitem{\textlhtlongi}{Links hochhäkiges langes I\footnotemark}%
  {}%
  {\tbs textlhtlongi}{}{\PSG}{'246}%
  \footnotetext{Die beiden Zeichen \textlhtlongi{} und \textvibyi{}
werden vor allem bei den chinesischen Linguisten verwendet. Diese Zeichen basieren auf ``det svenska landsm\aa{}lsalfabetet'' und wurden von Bernhard Karlgren in China eingeführt. Tie ursprünglichen Formen dieser Symbole sind kursiv, wie es immer im Falle des ``det svenska landsm\aa{}lsalfabetet'' ist. Es scheint, dass die chinesischen Linguisten dieses Symbol des IPA weiterhin verwenden und die Form aufrecht erhalten wollen. Die \PSG-Beschreibungen des Originals des Symbols sind ungenau.}

\ipaitem{\textvibyi}{Viby I\footnotemark}%
  {}%
  {\tbs textvibyi}{}{\PSG}{'247}%
  \footnotetext{Ich nenne dieses Symbol `Viby I', basierend auf der nachfolgenden Beschreibung von Bernhard Karlgren: ``Une voyelle tr\`es analogue \`a \textvibyi{} se rencontre dans certains dial.\ su\'edois; on l'appelle `i de Viby'.'' \citep[S.\ 295]{karlgren1915}\label{vibyi}}

\ipaitem{\textraisevibyi}{Angehobenes Viby I}%
  {}%
  {\tbs textraisevibyi}{}{}{Macro}

\ipaitem{j}{Kleinbuchstabe J}%
  {stimmhafter palataler Approximant}%
  {j}{}{\ipaall}{'152}

\ipaitem{\j}{Ungepunktetes J}%
  {}%
  {\tbs j}{}{}{'032}

\ipaitem{\textctj}{Geschwungenes J\footnotemark}%
  {stimmhafter palataler Frikativ}%
  {\tbs textctj}{J}{\ipanew}{'112}%
  \footnotetext{In den offiziellen Tabellen von IPA '89 bis '96 hat dieses Symbol eine Schrägrichtung oberhalb des Symbols anstatt der normalen Schrägschreibung des j. Ich fand keinen Grund dafür, warum es hier eine Schrägrichtung haben sollte, deshalb habe ich es normal geneigt dargestellt. Die offizielle (?) IPA-Form (\textctjvar) kann durch den Befehl \texttt{\tbs textctjvar} verwendet werden.}

\ipxitem{\textctjvar}{Geschwungenes J (eine Abwandlung gegründet im IPA von 1996)}%
  {dasselbe wie oben}%
  {\tbs textctjvar}{}{\ipanew}{'062}

\ipaitem{\v{\j}}{Keil J}%
  {*äquivalent zum IPA \textipa{dZ}}%
  {\TD{v}{\tbs j}}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\textbardotlessj}{Gestrichenes ungepunktetes J}%
  {stimmhafter palataler Plosiv}%
  {\tbs textbardotlessj}{}{\ipanew}{'351}

\ipaitem{\textObardotlessj}{Altes gestrichenes ungepunktetes J}%
  {stimmhafter palataler Plosiv}%
  {\tbs textObardotlessj}{}{\ipaold}{'315}

\ipaitem{\texthtbardotlessj}{Hochhäkiges gestrichenes ungepunktetes J\footnotemark}%
  {stimmhafter palataler Implosiv}%
  {\tbs texthtbardotlessj}{\tbs!j}{\Handbook}{'352}%
  \footnotetext{Im \PSG{} unterscheidet sich die Form des Zeichens etwas. Hier verwende ich die Form in '89--'96.}

\ipxitem{\texthtbardotlessjvar}{Hochhäkiges gestrichenes ungepunktetes J (eine Abwandlung)}%
  {dasselbe wie oben}%
  {\tbs texthtbardotlessjvar}{}{IPA '89--'93, \PSG}{'063}

\ipaitem{\textscj}{Kapitälchen J}%
  {}%
  {\tbs textscj}{\tbs;J}{\PSG}{'250}

\ipaitem{k}{Kleinbuchstabe K}%
  {stimmloser velarer Plosiv}%
  {k}{}{\ipaall}{'153}

\ipaitem{\texthtk}{Hochhäkiges K}%
  {stimmloser velarer Implosiv}%
  {\tbs texthtk}{}{IPA '89}{'316}

\ipaitem{\textturnk}{Gedrehtes K}%
  {}%
  {\tbs textturnk}{\tbs*k}{\PSG}{'251}

\ipxitem{\textsck}{Kapitälchen K}%
  {}%
  {\tbs textsck}{}{\PSG}{'164}

\ipxitem{\textturnsck}{Gedrehtes Kapitälchen K}%
  {}%
  {\tbs textturnsck}{}{\PSG}{'165}

\ipaitem{l}{Kleinbuchstabe L}%
  {alveolarer lateraler Approximant}%
  {l}{}{\ipaall}{'154}

\ipaitem{\textltilde}{L mit Tilde}%
  {}%
  {\tbs textltilde}{\tbs|\ttilde l}{\ipaall}{'353}

\ipaitem{\textbarl}{Gestrichenes L}%
  {}%
  {\tbs textbarl}{}{\PSG}{'252}

\ipaitem{\textbeltl}{Umgürteltes L}%
  {stimmloser dentaler oder alveolarer lateraler Frikativ}%
  {\tbs textbeltl}{}{\ipaall}{'354}

\ipaitem{\textrtaill}{Rechtsschwänziges L}%
  {retroflexer lateraler Approximant}%
  {\tbs textrtaill}{\tbs:l}{\ipaall}{'355}

\ipaitem{\textlyoghlig}{L-Yogh Ligatur}%
  {stimmhafter alveolarer lateraler Frikativ}%
  {\tbs textlyoghlig}{}{\ipanew}{'320}

\ipaitem{\textOlyoghlig}{Alte L-Yogh Ligature}%
  {stimmhafter alveolarer lateraler Frikativ}%
  {\tbs textOlyoghlig}{}{\ipaold}{'255}

\ipxitem{\textlfishhookrlig}{L-Fischerhaken R Ligatur}%
  {alveolarer lateraler Flap}%
  {\tbs textlfishhookrlig}{}{}{'111}

\ipaitem{\textscl}{Kapitälchen L}%
  {velarer lateraler Approximant}%
  {\tbs textscl}{\tbs;L}{\ipanew}{'317}

\ipxitem{\textrevscl}{Gespiegeltes Kapitälchen L }%
  {}%
  {\tbs textrevscl}{}{\PSG}{'166}

\ipaitem{\textlambda}{Lambda}%
  {}%
  {\tbs textlambda}{}{\PSG}{'253}

\ipaitem{\textcrlambda}{Gekreuztes Lambda}%
  {}%
  {\tbs textcrlambda}{}{\PSG}{'254}

\ipaitem{m}{Kleinbuchstabe M}%
  {bilabialer Nasal}%
  {m}{}{\ipaall}{'155}

\ipaitem{\textltailm}{Linksschwänziges M (auf der rechten Seite)\footnotemark}%
  {labiodentaler Nasal}%
  {\tbs textltailm}{M}{\ipaall}{'115}%
  \footnotetext{Das \PSG\ nennt dieses Symbol `Meng'.}

\ipxitem{\texthmlig}{H-M Ligatur}%
  {}%
  {\tbs texthmlig}{}{\PSG}{'064}

\ipaitem{\textturnm}{Gedrehtes M}%
  {geschlossener hinterer ungerundeter Vokal}%
  {\tbs textturnm}{W}{\ipaall}{'127}

\ipaitem{\textturnmrleg}{Gedrehtes M, rechtsbeinig}%
  {stimmhafter velarer Approximant}%
  {\tbs textturnmrleg}{}{IPA '79--'93}{'356}

\ipxitem{\textscm}{Kapitälchen M}%
  {}%
  {\tbs textscm}{}{\PSG}{'167}

\ipaitem{n}{Kleinbuchstabe N}%
  {dentaler oder alveolarer Nasal}%
  {n}{}{\ipaall}{'156}

\ipxitem{\textfrbarn}{Vorderbügeliges N\footnotemark}%
  {}%
  {\tbs textfrbarn}{}{\PSG}{'065}%
  \footnotetext{Diese Form basiert auf dem \PSG\ (S.~119). Allerdings sieht seine ursprüngliche Form ein wenig anders aus. Hier habe ich einfach die Form aus dem \PSG\ angegeben, weil in seiner Quelle \citep{trager1964} die Form des Symbols unklar ist (maschinengeschrieben, geändert durch Handschrift).}

\ipxitem{\textnrleg}{N, rechtsbeinig\footnotemark}%
  {}%
  {\tbs textnrleg}{}{IPA '49}{'066}%
  \footnotetext{Im \PSG wird dieses Symbol ,Langbeiniges N' genannt.}

\ipaitem{\~n}{N mit Tilde}%
  {}%
  {\tbs\ttilde n}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\textltailn}{Linksschwänziges N (auf der linken Seite)}%
  {palataler Nasal}%
  {\tbs textltailn}{}{\ipaall}{'361}

\ipaitem{\ng}{Eng}%
  {velarer Nasal}%
  {\tbs ng}{N}{\ipaall}{'116}

\ipaitem{\textrtailn}{Rechtsschwänziges N}%
  {retroflexer Nasal}%
  {\tbs textrtailn}{\tbs:n}{\ipaall}{'357}

\ipaitem{\textctn}{Geschwungenes N}%
  {*alveolo-palataler Nasal}%
  {\tbs textctn}{}{}{'256}

\ipaitem{\textscn}{Kapitälchen N}%
  {uvularer Nasal}%
  {\tbs textscn}{\tbs;N}{\ipaall}{'360}

\ipaitem{o}{Kleinbuchstabe O}%
  {halb geschlossener hinterer gerundeter Vokal}%
  {o}{}{\ipaall}{'157}

\ipxitem{\textfemale}{Weiblich-Zeichen}%
  {}%
  {\tbs textfemale}{}{\PSG}{'067}

\ipxitem{\textuncrfemale}{Ungekreuztes Weiblich-Zeichen}%
  {}%
  {\tbs textuncrfemale}{}{\PSG}{'070}

\ipaitem{\textbullseye}{Bullauge\footnotemark}%
  {bilabialer Click}%
  {\tbs textbullseye}{\tbs!o}{IPA '93, '96}{'362}%
  \footnotetext{Im \PSG\ ist der Name `Bullseye' buchstabiert.}

\ipxitem{\textObullseye}{Bullauge (eine alte Version)}%
  {bilabialer Click}%
  {\tbs textObullseye}{}{IPA '79, '89}{'071}

\ipaitem{\textbaro}{Gestrichenes O}%
  {halb geschlossener zentraler gerundeter Vokal}%
  {\tbs textbaro}{8}{\ipaall}{'070}

\ipaitem{\o}{Schräg gestrichenes O}%
  {halb geschlossener vorderer gerundeter Vokal}%
  {\tbs o}{}{\ipaall}{'370}

\ipaitem{\oe}{O-E Ligatur}%
  {halb offener vorderer gerundeter Vokal}%
  {\tbs oe}{}{\ipaall}{'367}

\ipaitem{\textscoelig}{Kapitälchen O-E Ligatur}%
  {offener vorderer gerundeter Vokal}%
  {\tbs textscoelig}{\tbs OE}{IPA '79--'96}{'327}

\ipaitem{\textopeno}{Offenes O}%
  {halb offener hinterer gerundeter Vokal}%
  {\tbs textopeno}{O}{\ipaall}{'117}

\ipxitem{\textrhookopeno}{Rechtshäkiges offenes O}%
  {}%
  {\tbs textrhookopeno}{}{\PSG}{'072}

\ipaitem{\textturncelig}{Gedrehtes c(Offenes O)-E Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textturncelig}{}{\PSG}{'257}

\ipaitem{\textomega}{Omega}%
  {}%
  {\tbs textomega}{}{\PSG}{'260}

\ipxitem{\textinvomega}{Umgekehrtes Omega}%
  {}%
  {\tbs textinvomega}{}{\PSG}{'073}

\ipaitem{\textcloseomega}{Geschlossenes Omega}%
  {(veraltet) fast geschlossener hinten zentralisierter gerundeter Vokal}%
  {\tbs textcloseomega}{}{\ipaold}{'321}

\ipaitem{\textscomega}{Kapitälchen Omega}%
  {}%
  {\tbs textscomega}{}{\PSG}{'261}

\ipaitem{p}{Kleinbuchstabe P}%
  {stimmloser bilabialer Plosiv}%
  {p}{}{\ipaall}{'160}

\ipaitem{\texthtp}{Hochhäkiges P}%
  {stimmloser bilabialer Implosiv}%
  {\tbs texthtp}{}{IPA '89}{'322}

\ipxitem{\textlhookp}{Linkshäkiges P}%
  {}%
  {\tbs textlhookp}{}{\PSG}{'074}

\ipxitem{\textscp}{Kapitälchen P}%
  {}%
  {\tbs textscp}{}{\PSG}{'170}

\ipaitem{\textwynn}{Wynn}%
  {*labiovelarer Approximant}%
  {\tbs textwynn}{}{Altes Englisch}{'337}

\ipaitem{\textthorn}{Dorn}%
  {*interdentaler Frikativ}%
  {\tbs textthorn}{\tbs th}{Altes Englisch}{'376}

\ipxitem{\textthornvari}{Eine Abwandlung des Dorns (1)}%
  {}%
  {\tbs textthornvari}{}{\PSG}{'120}

\ipxitem{\textthornvarii}{Eine Abwandlung des Dorns (2)}%
  {}%
  {\tbs textthornvarii}{}{\PSG}{'121}

\ipxitem{\textthornvariii}{Eine Abwandlung des Dorns (3) }%
  {}%
  {\tbs textthornvariii}{}{\PSG}{'122}

\ipxitem{\textthornvariv}{Eine Abwandlung des Dorns (4)}%
  {}%
  {\tbs textthornvariv}{}{\PSG}{'123}

\ipaitem{\textphi}{Phi}%
  {stimmloser bilabialer Frikativ}%
  {\tbs textphi}{F}{\ipaall}{'106}

\ipaitem{q}{Kleinbuchstabe Q}%
  {stimmloser uvularer Plosiv}%
  {q}{}{\ipaall}{'161}

\ipaitem{\texthtq}{Hochhäkiges Q}%
  {stimmloser uvularer Implosiv}%
  {\tbs texthtq}{}{IPA '89}{'323}

\ipxitem{\textqplig}{Q-P Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textqplig}{}{\PSG}{'075}

\ipxitem{\textscq}{Kapitälchen Q\footnotemark}%
  {*stimmloser pharyngaler Plosiv}%
  {\tbs textscq}{\tbs;Q}{}{'171}%
  \footnotetext{Vorgeschlagen von Prof. S. Tsuchida für Austronesische Sprachen in Taiwan. Im \PSG{} sind das ,Weiblich-Zeichen' und ,Ungekreuztes Weiblich-Zeichen'(S.~110--111) für pharyngale Stops notiert, wie bei Trager (1964) vorgeschlagen. Außerdem bin ich mir nicht sicher über den Unterschied zwischen einem epiglottalen Plosiv und einem pharyngalen Stop.}

\ipaitem{r}{Kleinbuchstabe R}%
  {alveolarer Trill}%
  {r}{}{\ipaall}{'162}

\ipaitem{\textfishhookr}{Fischerhaken R}%
  {alveolarer Tap oder Flap}%
  {\tbs textfishhookr}{R}{\ipaall}{'122}

\ipaitem{\textlonglegr}{Langbeiniges R}%
  {alveolarer fricativer Trill}%
  {\tbs textlonglegr}{}{\ipaold}{'324}

\ipaitem{\textrtailr}{Rechtsschwänziges R}%
  {retroflexer Tap oder Flap}%
  {\tbs textrtailr}{\tbs:r}{\ipaall}{'363}

\ipaitem{\textturnr}{Gedrehtes R}%
  {alveolarer Approximant}%
  {\tbs textturnr}{\tbs*r}{\ipaall}{'364}

\ipaitem{\textturnrrtail}{Gedrehtes R, rechtsschwänzig}%
  {retroflexer Approximant}%
  {\tbs textturnrrtail}{\tbs:R}{\ipaall}{'365}

\ipaitem{\textturnlonglegr}{Gedrehtes langbeiniges R}%
  {alveolarer lateraler Flap}%
  {\tbs textturnlonglegr}{}{\ipaall}{'325}

\ipaitem{\textscr}{Kapitälchen R}%
  {uvularer Trill}%
  {\tbs textscr}{\tbs;R}{\ipaall}{'366}

\ipxitem{\textrevscr}{Gespiegeltes Kapitälchen R}%
  {}%
  {\tbs textrevscr}{}{\PSG}{'172}

\ipaitem{\textinvscr}{Umgekehrtes Kapitälchen R}%
  {stimmhafter uvularer Frikativ}%
  {\tbs textinvscr}{K}{\ipaall}{'113}

\ipaitem{s}{Kleinbuchstabe S}%
  {stimmloser alveolarer Frikativ}%
  {s}{}{\ipaall}{'163}

\ipaitem{\v{s}}{Keil S}%
  {*äquivalent zum IPA \textesh}%
  {\TD{v}{s}}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\textrtails}{Rechtsschwänziges S (auf der linken Seite)}%
  {stimmloser retroflexer Frikativ}%
  {\tbs textrtails}{\tbs:s}{\ipaall}{'371}

\ipaitem{\textesh}{Esh}%
  {stimmloser postalveolarer Frikativ}%
  {\tbs textesh}{S}{\ipaall}{'123}

\ipaitem{\textdoublebaresh}{Doppelt gestrichenes Esh}%
  {}%
  {\tbs textdoublebaresh}{}{\cite{Hottentot}, \PSG}{Macro}

\ipxitem{\textlooptoprevesh}{Gespiegeltes Esh mit oberer Schleife}%
  {}%
  {\tbs textlooptoprevesh}{}{IPA '49}{'076}

\ipaitem{\textctesh}{Geschwungenes Esh}%
  {palatalized \textesh}%
  {\tbs textctesh}{}{\ipaold}{'262}

\ipaitem{t}{Kleinbuchstabe T}%
  {stimmloser dentaler oder alveolarer Plosiv}%
  {t}{}{\ipaall}{'164}

\ipxitem{\textfrhookt}{Vorderhäkiges T}%
  {}%
  {\tbs textfrhookt}{}{\PSG}{'077}

\ipaitem{\textlhookt}{Linkshäkiges T}%
  {palatalisiertes t}%
  {\tbs textlhookt}{}{\PSG}{'263}

\ipaitem{\textrtailt}{Rechtsschwänziges T}%
  {stimmloser retroflexer Plosiv}%
  {\tbs textrtailt}{\tbs:t}{\ipaall}{'372}

\ipaitem{\texthtt}{Hochhäkiges T}%
  {stimmloser dentaler oder alveolarer Implosiv}%
  {\tbs texthtt}{}{IPA '89}{'326}

\ipaitem{\textturnt}{Gedrehtes T}%
  {dentaler Click}%
  {\tbs textturnt}{\tbs*t}{\ipaold}{'330}

\ipxitem{\textctturnt}{Geschwungenes gedrehtes T}%
  {}%
  {\tbs textctturnt}{}{\cite{beach1938}, \PSG}{'100}

\ipaitem{\textctt}{Geschwungenes T}%
  {*stimmloser alveolo-palataler Plosiv}%
  {\tbs textctt}{}{}{'264}

\ipaitem{\texttctclig}{T-Geschwungenes C Ligatur}%
  {}%
  {\tbs texttctclig}{}{}{Macro}

\ipaitem{\textcttctclig}{Geschwungenes T-Geschwungenes C Ligatur}%
  {}%
  {\tbs textcttctclig}{}{}{Macro}

\ipaitem{\texttslig}{T-S Ligatur}%
  {}%
  {\tbs texttslig}{}{\ipaold}{'265}

\ipaitem{\textteshlig}{T-Esh Ligatur}%
  {stimmloser postalveolarer Affrikat}%
  {\tbs textteshlig}{}{\ipaall}{'331}

\ipaitem{\texttheta}{Theta}%
  {stimmloser dentaler Frikativ}%
  {\tbs texttheta}{T}{\ipaall}{'124}

\ipaitem{u}{Kleinbuchstabe U}%
  {geschlossener hinterer gerundeter Vokal}%
  {u}{}{\ipaall}{'165}

\ipaitem{\textbaru}{Gestrichenes U}%
  {geschlossener zentraler gerundeter Vokal}%
  {\tbs textbaru}{0}{\ipaall}{'060}

\ipaitem{\textupsilon}{Upsilon}%
  {fast geschlossener hinten zentralisierter gerundeter Vokal}%
  {\tbs textupsilon}{U}{\ipanew}{'125}

\ipaitem{\textscu}{Kapitälchen U}%
  {*äquivalent zum IPA \textupsilon}%
  {\tbs textscu}{\tbs;U}{\ipaall}{'366}

\ipxitem{\textturnscu}{Gedrehtes Kapitälchen U}%
  {}%
  {\tbs textturnscu}{}{\PSG}{'173}

\ipaitem{v}{Kleinbuchstabe V}%
  {stimmhafter labiodentaler Frikativ}%
  {v}{}{\ipaall}{'166}

\ipaitem{\textscriptv}{Skript V\footnotemark}%
  {stimmhafter labiodentaler Approximant}%
  {\tbs textscriptv}{V}{\ipaall}{'126}%
  \footnotetext{Im \Handbook{} wird dieses Symbol ,Kursives V' genannt.}

\ipaitem{w}{Kleinbuchstabe W}%
  {stimmhafter labio-velarer Approximant}%
  {w}{}{\ipaall}{'167}

\ipaitem{\textturnw}{Gedrehtes W}%
  {stimmloser labio-velarer Frikativ}%
  {\tbs textturnw}{\tbs*w}{\ipaall}{'373}

\ipaitem{x}{Kleinbuchstabe X}%
  {stimmloser velarer Frikativ}%
  {x}{}{\ipaall}{'170}

\ipaitem{\textchi}{Chi}%
  {stimmloser uvularer Frikativ}%
  {\tbs textchi}{X}{\ipaall}{'130}

\ipaitem{y}{Kleinbuchstabe Y}%
  {geschlossener vorderer gerundeter Vokal}%
  {y}{}{\ipaall}{'171}

\ipaitem{\textturny}{Gedrehtes Y}%
  {palataler lateraler Approximant}%
  {\tbs textturny}{L}{\ipaall}{'114}

\ipaitem{\textscy}{Kleinbuchstabe Y}%
  {fast geschlossener vorn zentralisierter gerundeter Vokal}%
  {\tbs textscy}{Y}{\ipaall}{'131}

\ipaitem{\textlhtlongy}{Links hochhäkiges langes Y\footnotemark\ }%
  {}%
  {\tbs textlhtlongy}{}{\PSG}{'266}%
  \footnotetext{Siehe Erklärungen in Fußnote~\ref{vibyi}.}

\ipaitem{\textvibyy}{Viby Y\footnotemark}%
  {}%
  {\tbs textvibyy}{}{\PSG}{'267}%
  \footnotetext{Siehe Erklärungen in Fußnote~\ref{vibyi}.}

\ipaitem{z}{Kleinbuchstabe Z}%
  {stimmhafter alveolarer Frikativ}%
  {z}{}{\ipaall}{'172}

\ipaitem{\textcommatailz}{Kommaschwänziges Z}%
  {*wie in \emph{OHG} \"e\textcommatailz\textcommatailz an `to eat'.}%
  {\tbs textcommatailz}{}{OHG, \PSG}{'336}

\ipaitem{\v{z}}{Keil Z}%
  {*äquivalent zu IPA \textyogh}%
  {\TD{v}{z}}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\textctz}{Geschwungenes Z}%
  {stimmhafter alveolo-palataler Frikativ}%
  {\tbs textctz}{}{\ipaall}{'375}

\ipaitem{\textrtailz}{Rechtsschwänziges Z}%
  {stimmhafter retroflexer Frikativ}%
  {\tbs textrtailz}{\tbs:z}{\ipaall}{'374}

\ipaitem{\textcrtwo}{Gekreuzte Zwei}%
  {}%
  {\tbs textcrtwo}{}{IPA '49}{Macro}

\ipxitem{\textturntwo}{Gedrehte Zwei}%
  {}%
  {\tbs textturntwo}{}{IPA '49}{'101}

\ipaitem{\textyogh}{Yogh\footnotemark}%
  {stimmhafter postalveolarer Frikativ}%
  {\tbs textyogh}{Z}{\ipaall}{'132}%
  \footnotetext{Im \Handbook{} wird dieses Symbol `Ezh' genannt.}

\ipxitem{\textbenttailyogh}{Bogenschwänziges Yogh}%
  {}%
  {\tbs textbenttailyogh}{}{IPA '49}{'102}

\ipaitem{\textctyogh}{Geschwungenes Yogh}%
  {palatalisiertes \textyogh}%
  {\tbs textctyogh}{}{\ipaold}{'270}

\ipaitem{\textrevyogh}{Gespiegeltes Yogh}%
  {}%
  {\tbs textrevyogh}{}{\PSG}{'271}

\ipxitem{\textturnthree}{Gedrehte Drei}%
  {}%
  {\tbs textturnthree}{}{IPA '49}{'103}

\ipaitem{\textglotstop}{Glottal-Stop}%
  {glottaler Plosiv}%
  {\tbs textglotstop}{P}{\ipaall}{'120}

\ipxitem{\textglotstopvari}{Eine Abwandlung des Glottal-Stop (1)}%
  {}%
  {\tbs textglotstopvari}{}{\PSG}{'124}

\ipxitem{\textglotstopvarii}{Eine Abwandlung des Glottal-Stop (2)}%
  {}%
  {\tbs textglotstopvarii}{}{\PSG}{'125}

\ipxitem{\textglotstopvariii}{Eine Abwandlung des Glottal-Stop (3)}%
  {}%
  {\tbs textglotstopvariii}{}{\PSG}{'126}

\ipaitem{\textraiseglotstop}{Hochgestellter Glottal-Stop}%
  {}%
  {\tbs textraiseglotstop}{}{}{'274}

\ipaitem{\textbarglotstop}{Gestrichener Glottal-Stop}%
  {epiglottaler Plosiv}%
  {\tbs textbarglotstop}{}{\ipanew}{'334}

\ipaitem{\textinvglotstop}{Umgekehrter Glottal-Stop}%
  {alveolarer lateraler Click}%
  {\tbs textinvglotstop}{}{\ipaold}{'333}

\ipaitem{\textcrinvglotstop}{Gekreuzter umgekehrter Glottal-Stop}%
  {}%
  {\tbs textcrinvglotstop}{}{IPA '49}{Macro}

\ipxitem{\textctinvglotstop}{Geschwungener umgekehrter Glottal-Stop}%
  {}%
  {\tbs textctinvglotstop}{}{\cite{beach1938}, \PSG}{'104}

\ipxitem{\textturnglotstop}{Gedrehter Glottal-Stop (PSG 1996:211)}%
  {}%
  {\tbs textturnglotstop}{}{\PSG}{'105}

\ipaitem{\textrevglotstop}{Gespiegelter Glottal-Stop}%
  {stimmhafter pharyngaler Frikativ}%
  {\tbs textrevglotstop}{Q}{\ipaall}{'121}

\ipaitem{\textbarrevglotstop}{Gestrichener gespiegelter Glottaler Stop}%
  {stimmhafter epiglottaler Frikativ}%
  {\tbs textbarrevglotstop}{}{\ipanew}{'335}

\ipaitem{\textpipe}{Rohr}%
  {dentaler Click}%
  {\tbs textpipe}{|}{\ipanew}{'174}

\ipxitem{\textpipevar}{Rohr (eine Abwandlung ohne Unterlänge) }%
  {dentaler Click}%
  {\tbs textpipevar}{}{\PSG}{'106}

\ipaitem{\textdoublebarpipe}{Doppelt gestrichenes Rohr}%
  {palatoalveolarer Click}%
  {\tbs textdoublebarpipe}{}{\ipanew}{'175}

\ipxitem{\textdoublebarpipevar}{Doppelt gestrichenes Rohr (eine Abwandlung ohne Unterlänge)}%
  {dasselbe wie oben}%
  {\tbs textdoublebarpipevar}{}{\PSG}{'110}

\ipaitem{\textdoublebarslash}{Doppelt gestrichener Slash}%
  {*eine Abwandlung von \textdoublebarpipe}%
  {\tbs textdoublebarslash}{}{\PSG}{Macro}

\ipaitem{\textdoublepipe}{Doppeltes Rohr}%
  {alveolarer lateraler Click}%
  {\tbs textdoublepipe}{||}{\ipanew}{'177}

\ipxitem{\textdoublepipevar}{Doppeltes Rohr (eine Abwandlung ohne Unterlänge)}%
  {dasselbe wie oben}%
  {\tbs textdoublepipevar}{}{\PSG}{'107}

\ipaitem{!}{Ausrufezeichen}%
  {(post)alveolarer Click}%
  {!}{}{\ipanew}{'041}


\section{Suprasegmentalia}

\ipaitem{\textprimstress}{Vertikaler Strich (Superior)}%
  {primäre Betonung}%
  {\tbs textprimstress}{"}{\ipaall}{'042}

\ipaitem{\textsecstress}{Vertikaler Strich (Inferior)}%
  {sekündäre Betonung}%
  {\tbs textsecstress}{""}{\ipaall}{'177}

\ipaitem{\textlengthmark}{Längenmarkierung}%
  {lang}%
  {\tbs textlengthmark}{:}{\ipaall}{'072}

\ipaitem{\texthalflength}{Halblängenmarkierung}%
  {halblang}%
  {\tbs texthalflength}{;}{\ipaall}{'073}

\ipaitem{\textvertline}{Vertikale Linie}%
  {Neben- (Fuß-) Gruppe}%
  {\tbs textvertline}{}{\ipanew}{'222}

\ipaitem{\textdoublevertline}{Doppelte vertikale Linie}%
  {Haupt- (Betonungs-) Gruppe}%
  {\tbs textdoublevertline}{}{\ipanew}{'223}

\ipaitem{\textbottomtiebar{  }}{Unterer Bindebalken}%
  {Verbindung (Fehlen einer Pause)}%
  {\tbs textbottomtiebar}{\tbs t*\TT{}}{\ipanew}{'074}
  \label{bottomtiebar}

\ipaitem{\textdownstep}{Nach unten gerichteter Pfeil\footnotemark}%
  {abwärts}%
  {\tbs textdownstep}{}{\ipanew}{'224}%
  \footnotetext{Die Formen von \tbs\texttt{textdownstep} und \tbs\texttt{textupstep} unterscheiden sich je nach Quellen. Hier führe ich die Formen der jüngsten IPA-Tabellen auf.}

\ipaitem{\textupstep}{Nach oben gerichteter Pfeil}%
  {aufwärts}%
  {\tbs textupstep}{}{\ipanew}{'225}

\ipaitem{\textglobfall}{Diagonal absteigender Pfeil}%
  {globaler Abfall}%
  {\tbs textglobfall}{}{\ipanew}{'226}

\ipaitem{\textglobrise}{Diagonal aufsteigender Pfeil}%
  {globaler Anstieg}%
  {\tbs textglobrise}{}{\ipanew}{'227}

\ipxitem{\textspleftarrow}{Hochgestellter Linkspfeil}%
  {}%
  {\tbs textspleftarrow}{}{\PSG, p.~243}{'005}

\ipxitem{\textdownfullarrow}{Voller nach unten gerichteter Pfeil}%
  {ingressiver Luftstrom}%
  {\tbs textdownfullarrow}{}{ExtIPA, \Handbook}{'007}

\ipxitem{\textupfullarrow}{Voller nach oben gerichteter Pfeil}%
  {egressiver Luftstrom}%
  {\tbs textupfullarrow}{}{ExtIPA, \Handbook}{'010}

\ipxitem{\textsubrightarrow}{Tiefgestellter Rechtspfeil}%
  {gleitende Artikulation}%
  {\tbs textsubrightarrow}{}{ExtIPA}{'011}

\ipxitem{\textsubdoublearrow}{Tiefgestellter Doppelpfeil}%
  {labiale Ausbreitung}%
  {\tbs textsubdoublearrow}{}{ExtIPA}{'012}


\subsection{Tonzeichen}

Die hier dargestellten Töne sind nur ein Beispiel dessen, was möglich ist. Für mehr Details siehe Abschnitt~\ref{sec:tone}.

\bigskip

\ipaitem{\tone{55}}{Besonders hoher Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{55}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{44}}{Hoher Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{44}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{33}}{Mittlerer Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{33}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{22}}{Tiefer Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{22}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{11}}{Besonders tiefer Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{11}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{51}}{Fallender Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{51}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{15}}{Steigender Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{15}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{45}}{Hoch ansteigender Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{45}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{12}}{Gering ansteigender Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{12}}{}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{\tone{454}}{Hoch ansteigender fallender Ton}%
  {}%
  {\TD{tone}{454}}{}{\ipanew}{Macro}


\subsection{Diakritische Betonungszeichen}

Einige Symbole, die im nächsten Abschnitt enthalten sind, werden als diakritische Tonzeichen genutzt.

\bigskip

\ipaitem{\texthighrise{a}}{Macron plus Accent acute}%
  {hoch ansteigender Ton}%
  {\TD{texthighrise}{a}}{}{\ipanew}{'230}

\ipaitem{\textlowrise{a}}{Accent grave plus Macron}%
  {gering ansteigender Ton}%
  {\TD{textlowrise}{a}}{}{\ipanew}{'231}

\ipaitem{\textrisefall{a}}{Accent Grave plus acute plus grave}%
  {ansteigend-fallender Ton}%
  {\TD{textrisefall}{a}}{}{\ipanew}{'232}

\ipaitem{\textfallrise{a}}{Accent acute plus grave plus acute}%
  {fallend-steigender Ton}%
  {\TD{textfallrise}{a}}{}{}{'233}


\section{Akzente und Diakritika}\label{list:diacritics}

\ipaitem{\`e}{Accent grave}%
  {niedriger Ton}%
  {\tbs`e}{}{\ipaall}{'000}

\ipaitem{\'e}{Accent acute}%
  {hoher Ton}%
  {\tbs'e}{}{\ipaall}{'001}

\ipaitem{\^e}{Accent circumflex}%
  {fallender Ton}%
  {\tbs\tcircum e}{}{\ipaall}{'002}

\ipaitem{\~e}{Tilde}%
  {nasaliert}%
  {\tbs\ttilde e}{}{\ipaall}{'003}

\ipaitem{\"e}{Umlaut}%
  {zentralisiert}%
  {\tbs"e}{}{\ipaall}{'004}

\ipaitem{\H{e}}{Doppelter Accent acute}%
  {besonders hoher Ton}%
  {\TD{H}{e}}{}{\ipanew}{'005}

\ipaitem{\r{e}}{Ring}%
  {}%
  {\TD{r}{e}}{}{}{'006}

\ipaitem{\v{e}}{Keil}%
  {steigender Ton}%
  {\TD{v}{e}}{}{\ipaall}{'007}

\ipaitem{\u{e}}{Brevis}%
  {besonders kurz}%
  {\TD{u}{e}}{}{\ipaall}{'010}

\ipaitem{\=e}{Macron}%
  {mittlerer Ton}%
  {\tbs=e}{}{}{'011}

\ipaitem{\.e}{Punkt}%
  {}%
  {\tbs.e}{}{}{'012}

\ipaitem{\c{e}}{Cedille}%
  {}%
  {\TD{c}{e}}{}{}{'013}

\ipaitem{\textpolhook{e}}{Politurhaken (Ogonek-Akzent)}%
  {}%
  {\TD{textpolhook}{e}}{\TD{k}{e}}{}{'014}

\ipxitem{\textrevpolhook{o}}{Gespiegelter Politurhaken}%
  {}%
  {\TD{textrevpolhook}{o}}{}{\PSG, p.~129}{'000}

\ipaitem{\textdoublegrave{e}}{Doppelter Accent grave}%
  {besonders tiefer Ton}%
  {\TD{textdoublegrave}{e}}{\tbs H*e}{\ipanew}{'015}

\ipaitem{\textsubgrave{e}}{Tiefgestellter Accent grave}%
  {gering fallender Ton}%
  {\TD{textsubgrave}{e}}{\tbs`*e}{\ipaold}{'016}

\ipaitem{\textsubacute{e}}{Tiefgestellter Accent acute}%
  {gering steigender Ton}%
  {\TD{textsubacute}{e}}{\tbs'*e}{\ipaold}{'017}

\ipaitem{\textsubcircum{e}}{Tiefgestellter Accent circumflex}%
  {}%
  {\TD{textsubcircum}{e}}{\tbs\tcircum*e}{}{Macro}

\ipaitem{\textroundcap{g}}{Runde Kappe}%
  {}%
  {\TD{textroundcap}{g}}{\tbs|c\TT{g}}{}{'020}

\ipaitem{\textacutemacron{a}}{Accent acute mit Macron}%
  {}%
  {\tbs textacutemacron\TT{a}}{\tbs'=a}{}{Macro}

\ipaitem{\textgravemacron{a}}{Accent grave mit Macron}%
  {}%
  {\tbs textgravemacron\TT{a}}{}{}{Macro}

\ipaitem{\textvbaraccent{a}}{Vertikaler Balken-Akzent}%
  {}%
  {\tbs textvbaraccent\TT{a}}{}{}{'234}

\ipaitem{\textdoublevbaraccent{a}}{Doppelter vertikaler Balken-Akzent}%
  {}%
  {\tbs textdoublevbaraccent\TT{a}}{}{}{'235}

\ipaitem{\textgravedot{e}}{Punktierter Accent grave}%
  {}%
  {\TD{textgravedot}{e}}{\tbs`.e}{}{'236}

\ipaitem{\textdotacute{e}}{Punktierter Accent acute}%
  {}%
  {\TD{textdotacute}{e}}{\tbs'.e}{}{'237}

\ipaitem{\textcircumdot{a}}{Punktierter Accent circumflex}%
  {}%
  {\TD{textcircumdot}{a}}{\tbs\tcircum.a}{}{Macro}

\ipaitem{\texttildedot{a}}{Tilde-Punkt-Akzent}%
  {}%
  {\TD{texttildedot}{a}}{\tbs \ttilde.a}{}{Macro}

\ipaitem{\textbrevemacron{a}}{Brevis-Macron-Akzent}%
  {}%
  {\TD{textbrevemacron}{a}}{\tbs u=a}{}{Macro}

\ipaitem{\textringmacron{a}}{Ring-Macron-Akzent}%
  {}%
  {\TD{textringmacron}{a}}{\tbs r=a}{}{Macro}

\ipaitem{\textacutewedge{s}}{Accent acute mit Keil}%
  {}%
  {\TD{textacutewedge}{s}}{\tbs v's}{}{Macro}

\ipaitem{\textdotbreve{a}}{Punkt-Brevis-Akzent}%
  {}%
  {\TD{textdotbreve}{a}}{}{}{Macro}

\ipaitem{\textsubbridge{t}}{Tiefgestellte Brücke}%
  {dental}%
  {\TD{textsubbridge}{t}}{\tbs|[t}{\ipaall}{'021}

\ipaitem{\textinvsubbridge{d}}{Umgekehrte tiefgestellte Brücke}%
  {apikal}%
  {\TD{textinvsubbridge}{d}}{\tbs|]t}{\ipanew}{'022}

\ipaitem{\textsubsquare{n}}{Tiefgestelltes Rechteck}%
  {laminal}%
  {\TD{textsubsquare}{n}}{}{\ipanew}{'023}

\ipaitem{\textsubrhalfring{o}}{Tiefgestellter rechter Halbkreis\footnotemark}%
  {stärker gerundet}%
  {\TD{textsubrhalfring}{o}}{\tbs|)o}{\ipaall}{'024}%
  \footnotetext{Die Diakritika {\tt\tbs textsubrhalfring} und {\tt\tbs textsublhalfring} können durch Einfügen nach einem Zeichen platziert werden, z.B. {\tt[e\tbs textsubrhalfring\tbi\tbii]} \textipa{[e\textsubrhalfring{}]}.}

\ipaitem{\textsublhalfring{o}}{Tiefgestellter linker Halbkreis}%
  {weniger gerundet}%
  {\TD{textsublhalfring}{o}}{\tbs|(o}{\ipaall}{'025}

\ipaitem{\textsubw{k}}{Tiefgestelltes W}%
  {labialisiert}%
  {\TD{textsubw}{k}}{\tbs|w\TT{k}}{IPA '79}{'026}

\ipaitem{\textoverw{g}}{W darüber}%
  {*labialisiert}%
  {\TD{textoverw}{g}}{}{}{'026}

\ipaitem{\textseagull{t}}{Tiefgestellte Möwe}%
  {linguolabial}%
  {\TD{textseagull}{t}}{\tbs|m\TT{t}}{\ipanew}{'027}

\ipaitem{\textovercross{e}}{Überkreuzung}%
  {mittel-zentralisiert}%
  {\TD{textovercross}{e}}{\tbs|x\TT{e}}{\ipaall}{'030}

\ipaitem{\textsubplus{\textopeno}}{Tiefgestelltes Plus\footnotemark}%
  {vorverlagert}%
  {\TD{textsubplus}{\tbs textopeno}}{\tbs|+O}{\ipaall}{'033}%
  \footnotetext{Diakritika wie {\tt\tbs textsubplus}, {\tt\tbs textraising}, {\tt\tbs textlowering}
    {\tt\tbs textadvancing} und {\tt\tbs textretracting} können durch Einfügen von beispielsweise {\tt[e\tbs textsubplus\tbi\tbii]} \textipa{[e\textsubplus{}]} nach dem Symbol platziert werden.}

\ipaitem{\textraising{\textepsilon}}{Anhebungszeichen}%
  {angehoben}%
  {\TD{textraising}{\tbs textepsilon}}{\tbs|'E}{\ipaall}{'034}

\ipaitem{\textlowering{e}}{Senkungszeichen}%
  {gesenkt}%
  {\TD{textlowering}{e}}{\tbs|`e}{\ipaall}{'035}

\ipaitem{\textadvancing{u}}{Vorverlagerungszeichen}%
  {vorverlagerte Zungenwurzel}%
  {\TD{textadvancing}{u}}{\tbs|<u}{\ipaall}{'036}

\ipaitem{\textretracting{\textschwa}}{Rückverlagerungszeichen}%
  {rückverlagerte Zungenwurzel}%
  {\TD{textretracting}{\tbs textschwa}}{\tbs|>@}{\ipaall}{'037}

\ipaitem{\textsubtilde{e}}{Tiefgestellte Tilde}%
  {knarrende Stimme}%
  {\TD{textsubtilde}{e}}{\tbs\ttilde*e}{\ipanew}{'003}

\ipaitem{\textsubumlaut{e}}{Tiefgestellter Umlaut}%
  {gehauchte Stimme}%
  {\TD{textsubumlaut}{e}}{\tbs"*e}{IPA '79, '89, '93}{'004}

\ipaitem{\textsubring{u}}{Tiefgestellter Ring}%
  {stimmlos}%
  {\TD{textsubring}{u}}{\tbs r*u}{\ipaall}{'006}

\ipaitem{\textsubwedge{e}}{Tiefgestellter Keil}%
  {stimmhaft}%
  {\TD{textsubwedge}{e}}{\tbs v*e}{\ipaall}{'007}

\ipaitem{\textsubbar{e}}{Tiefgestellter Balken}%
  {rückverlagert}%
  {\TD{textsubbar}{e}}{\tbs=*e}{\ipaall}{'011}

\ipaitem{\textsubdot{e}}{Tiefgestellter Punkt}%
  {*retroflex}%
  {\TD{textsubdot}{e}}{\tbs.*e}{}{'012}

\ipaitem{\textsubarch{e}}{Tiefgestellter Bogen}%
  {unsilbisch}%
  {\TD{textsubarch}{e}}{}{}{'020}

\ipaitem{\textsyllabic{m}}{Silbisch-Markierung}%
  {silbisch}%
  {\TD{textsyllabic}{m}}{\TD{s}{m}}{\ipaall}{'042}

\ipaitem{\textsuperimposetilde{t}}{Überlagernde Tilde}%
  {velarisiert oder pharyngalisiert}%
  {\TD{textsuperimposetilde}%
  {t}}{\tbs|\ttilde\TT{t}}{\ipaall}{'046}

\ipaitem{t\textcorner}{Ecke}%
  {keine hörbare Sprengung}%
  {t\tbs textcorner}{}{\ipanew}{'136}

\ipaitem{t\textopencorner}{Geöffnete Ecke}%
  {*Sprengung/Explosion}%
  {t\tbs textopencorner}{}{}{'137}

\ipaitem{\textschwa\textrhoticity}{Rhoticity}%
  {rhoticity}%
  {\tbs textschwa\tbs textrhoticity}{}{\ipanew}{'176}

\ipaitem{b\textceltpal}{Keltische Palatalisierungsmarkierung}%
  {*wie im \emph{Irischen} b\textceltpal an `woman'.}%
  {b\tbs textceltpal}{}{}{'040}

\ipaitem{k\textlptr}{Linker Zeiger}%
  {}%
  {k\tbs textlptr}{}{}{'275}

\ipaitem{k\textrptr}{Rechter Zeiger}%
  {}%
  {k\tbs textrptr}{}{}{'276}

\ipxitem{p\textrectangle}{Rechteck\footnotemark}%
  {*äquivalent zur IPA \textcorner\ (Ecke)}%
  {p\tbs textrectangle}{}{}{'004}%
  \footnotetext{Dieses Symbol wird bei Japanischen Linguisten als Diakritisches Zeichen verwendet, welches unhörbare Sprengung (IPA \textcorner) anzeigt, weil das Symbol \textcorner{} benutzt wird, um den Tonakzent im Japanischen zu zeigen.}

\ipxitem{\textretractingvar}{Kontraktionszeichen (eine Abwandlung)}%
  {}%
  {\tbs textretractingvar}{}{IPA '49}{'006}

\ipaitem{\texttoptiebar{gb}}{Oberer Bindebalken}%
  {Affrikate und Doppelartikulationen}%
  {\TD{texttoptiebar}{gb}}{\TD{t}{gb}}{}{'076}

\hspace*{2em}\emph{Siehe} Seite~\pageref{bottomtiebar} für ,Unteren Bindebalken'.
\par\bigskip

\ipaitem{'}{Apostrophe}%
  {Ejectiv}%
  {'}{}{\ipaall}{'047}

\ipaitem{\textrevapostrophe}{Gespiegelter Apostrophe}%
  {(veraltet) Aspiration}%
  {\tbs textrevapostrophe}{}{\ipaold}{'134}

\ipaitem{.}{Dauer}%
  {silbische Pause wie in [\textturnr{}i.\ae{}kt]}%
  {.}{}{\ipanew}{'056}

\ipaitem{\texthooktop}{Hochhaken}%
  {}%
  {\tbs texthooktop}{}{}{'043}

\ipaitem{\textrthook}{Rechtshaken}%
  {}%
  {\tbs textrthook}{}{}{'044}

\ipxitem{\textrthooklong}{Rechtshaken (lang)}%
  {}%
  {\tbs textrthooklong}{}{}{'001}

\ipaitem{\textpalhook}{Palatalisierungshaken}%
  {}%
  {\tbs textpalhook}{}{}{'045}

\ipxitem{\textpalhooklong}{Palatalisierungshaken (lang)}%
  {}%
  {\tbs textpalhooklong}{}{}{'002}

\ipxitem{\textpalhookvar}{Palatalisierungshaken (eine Abwandlung)}%
  {}%
  {\tbs textpalhookvar}{}{}{'003}

\ipaitem{p\super{h}}{Hochgestelltes H}%
  {aspiriert}%
  {p\TD{textsuperscript}{h}}{p\tbs super h}{\ipaall}{Macro}

\ipaitem{k\super{w}}{Hochgestelltes W}%
  {labialisiert}%
  {k\TD{textsuperscript}{w}}{k\tbs super w}{\ipaall}{Macro}

\ipaitem{t\super{j}}{Hochgestelltes J}%
  {palatalisiert}%
  {t\TD{textsuperscript}{j}}{t\tbs super j}{\ipaall}{Macro}

\ipaitem{t\super{\textgamma}}{Hochgestelltes Gamma}%
  {velarisiert}%
  {t\TD{textsuperscript}{\tbs textgamma}}{t\tbs super G}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{d\super{\textrevglotstop}}{Hochgestelltes gespiegelter Glottal-Stop}%
  {pharyngalisiert}%
  {d\TD{textsuperscript}{\tbs textrevglotstop}}{d\tbs super Q}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{d\super{n}}{Hochgestelltes N}%
  {nasale Sprengung}%
  {d\TD{textsuperscript}{n}}{d\tbs super n}{\ipanew}{Macro}

\ipaitem{d\super{l}}{Hochgestelltes L}%
  {laterale Sprengung}%
  {d\TD{textsuperscript}{l}}{d\tbs super l}{\ipanew}{Macro}



\section{Diakritika für ExtIPA, VoQS}

Um Diakritika in diesem Abschnitt nutzen zu können, ist es notwendig, die Option `\texttt{extra}' in die Präampel aufzunehmen (Siehe Abschnitt \glqq Weitere Optionen'' in Abschnitt~\ref{sec:otheroptions}). Beachten Sie auch, dass einiger der Diakritika mit Hilfe von Symbolen außerhalb von \tipa{} definiert sind, sodass sie auch zufriedenstellend aussehen sollten, also nicht schräg (z.B. \verb|\whistle{s}| \whistle{s}).

\bigskip

\ipxitem{\spreadlips{s}}{Tiefgestellter Doppelpfeil}%
  {*labiale Ausbreitung}%
  {\TD{spreadlips}{s}}{}{ExtIPA '94}{'011}

\ipaitem{\overbridge{v}}{Überbrückung}%
  {*dentolabial}%
  {\TD{overbridge}{v}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\bibridge{n}}{Doppelbrücke}%
  {*interdental/bidental}%
  {\TD{bibridge}{n}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\subdoublebar{t}}{Tiefgestellter Doppelbalken}%
  {*alveolar}%
  {\TD{subdoublebar}{t}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\subdoublevert{f}}{Tiefgestellte doppelte vertikale Linie}%
  {*starke Artikulation}%
  {\TD{subdoublevert}{f}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\subcorner{v}}{Tiefgestellte Ecke}%
  {*schwache Artikulation}%
  {\TD{subcorner}{v}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\whistle{s}}{Nach oben gerichteter Pfeil}%
  {*geflüsterte Artikulation}%
  {\TD{whistle}{s}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipxitem{\sliding{Ts}}{Tiefgestellter Rechtspfeil}%
  {*gleitende Artikulation}%
  {\TD{sliding}{\TD{textipa}{Ts}}}{}{ExtIPA '94}{'012}

\ipaitem{\crtilde{m}}{Gekreuzte Tilde}%
  {*denasal}%
  {\TD{crtilde}{m}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\dottedtilde{a}}{Punktierte Tilde}%
  {*nasaler Ausgang}%
  {\TD{dottedtilde}{a}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\doubletilde{s}}{Doppeltilde}%
  {*velopharyngale Friktion}%
  {\TD{doubletilde}{s}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\partvoiceless{n}}{Klammer plus Ring}%
  {*teilweise stimmlos}%
  {\TD{partvoiceless}{n}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\inipartvoiceless{n}}{Klammer plus Ring}%
  {*initial teilweise stimmlos}%
  {\TD{inipartvoiceless}{n}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\finpartvoiceless{n}}{Klammer plus Ring}%
  {*final teilweise stimmlos}%
  {\TD{finpartvoiceless}{n}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\partvoice{s}}{Klammer plus tiefgestellter Keil}%
  {*teilweise Intonation}%
  {\TD{partvoice}{s}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\inipartvoice{s}}{Klammer plus tiefgestellten Keil}%
  {*initiale teilweise Intonation}%
  {\TD{inipartvoice}{s}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\finpartvoice{s}}{Klammer plus tiefgestellter Keil}%
  {*finale teilweise Intonation}%
  {\TD{finpartvoice}{s}}{}{ExtIPA '94}{Macro}

\ipaitem{\sublptr{\*J}}{Tiefgestellter linker Zeiger}%
  {*rechter Verlauf der Stimme}%
  {\TD{sublptr}{J}}{}{VoQS '94}{'275}

\ipaitem{\subrptr{\*J}}{Tiefgestellter rechter Zeiger}%
  {*linker Verlauf der Stimme}%
  {\TD{subrptr}{J}}{}{VoQS '94}{'276}

\endgroup % end of \setlength\parindent{0pt}

\endgroup % end of \raggedbottom

\endinput

%%% Local Variables: 
%%% mode: latex
%%% TeX-master: "tipaman"
%%% End: 